UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

CENTRO DE CIÊNCIAS

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA E VOLUNTÁRIO(A) DO PROJETO FAPEMIG APQ-02741-2

EDITAL FAPEMIG 01/2024

TÍTULO DO PROJETO: FAPEMIG APQ-02741-2.

UNIDADE ACADÊMICA: Centro de Ciências da UFJF

O participante do projeto FAPEMIG APQ-02741-2 da unidade Centro de Ciências da UFJF torna público o processo de seleção de

discentes de graduação para preenchimento de 1 vaga de bolsista de graduação.

I. Dos(das) candidatos(as)

Poderão inscrever-se os(as) candidatos(a) que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado(a) em um dos seguintes cursos de graduação da UFJF: Jornalismo, Rádio, TV e Internet, Artes

Visuais, Cinema e Audiovisual ou Design;

b) Não estar em débito com a Proex no que refere à apresentação de relatórios e/ou outros documentos;

c) Ter disponibilidade de 16 horas semanais presenciais e 4 horas de trabalho remoto.

d) Ser familiarizado(a) com softwares e plataformas de criação em design e edição e manipulação de fotos e vídeos, como Adobe

Photoshop, Adobe Illustrator/CorelDRAW, Canva, Adobe Premiere etc.

e) Não possuir vínculo remunerado com outro Programa de Bolsas da UFJF, excetuando-se os Programas de Assistência Estudantil.

II. Das vagas:

As vagas a que se refere este edital correspondem à área de projeto de Mídias no Centro de Ciências.

III. Atividades a serem realizadas (em consonância com o plano de trabalho):

Realizar registros fotográficos e em vídeo das visitas e demais atividades realizadas no Centro de Ciências;

Postar regularmente nas redes sociais do Centro de Ciências o registro dessas atividades, em conformidade com o tipo de conteúdo que

de cada rede;

Criar postagens para as redes sociais e para o site do Centro de Ciências a respeito das atividades e do funcionamento do local;

Auxiliar nas demandas de criação em design e em audiovisual desenvolvidas no Centro de Ciências;

Desenvolver e auxiliar projetos que promovam o Centro de Ciências e suas atividades, tanto em meio digital, quanto em meio analógico,

conforme demanda.

Acompanhar, registrar e divulgar as atividades desenvolvidas durante a vigência do projeto FAPEMIG APQ-02741-22, como as edições

da Colônia de Férias Científica, das Feiras de Matemática e demais atividades.

IV. Da seleção

A participação do(a) estudante bolsista terá duração máxima de 12 meses, com possibilidade de continuidade a depender da vigência do

projeto FAPEMIG APQ-02741-22.

O(a) candidato(a) deverá indicar no mínimo 4 blocos de disponibilidade, constantes nos horários de atendimento de visitações do Centro

de Ciências:

Terça a sexta-feira, das 8h às 12h e das 14h às 18h;

Terça e quinta-feira, das 18h às 21h*;

Sábado, das 14h às 17h*;

Domingo, das 9h às 12h*.

Obs.: Os blocos indicados com * terão o horário compensado com atividades remotas;

O(a) bolsista estará vinculado(a) ao projeto FAPEMIG APQ-02741-2. Os(as) voluntários(as) estarão vinculados(as) ao programa “O

Centro de Ciências da UFJF como Espaço de Extensão Universitária 2023”, vinculado ao Edital 04/2022 – Programas de Extensão de

Demanda Espontânea, com a concessão de bolsas, da PROEX – UFJF, que teve início em 01/09/2022 e finaliza em 31/08/2023, com

possibilidade de renovação das vagas concedidas;

Os(as) selecionados(as) serão chamados(as) logo após a publicação do resultado;

O programa também deverá ser realizado durante o período de férias, cabendo ao coordenador informar a frequência dos(as) estudantes;

O pagamento da bolsa de cada mês, proporcional à frequência apurada, será efetuado conforme calendário disponibilizado pela

FAPEMIG;

Em caso de desistência do(a) bolsista selecionado(a) durante o período de execução do programa, o(a) próximo(a) candidato(a)

classificado(a) assumirá a vaga, sendo este(a) pertencente à mesma área de projeto do Centro de Ciências, e dentro da vigência do edital e do

interesse do Centro de Ciências.

Durante a seleção deste edital, será informado aos(às) candidatos(as) que, caso não sejam selecionados(as) para a vaga de bolsista de

graduação a que este edital se refere, eles(as) poderão participar de um edital para vagas de voluntários(as) no Centro de Ciências, com as

mesmas informações que fornecidas no formulário de inscrição e pelo mesmo processo de seleção descrito no item V.

V. Do Processo de Seleção

A seleção constará de:

1) Análise do histórico escolar da graduação e do(a) candidato(a) (disponíveis no SIGA) (0 a 20 pontos);

2) Análise da grade horária atual do(a) candidato(a) (disponíveis no SIGA) (0 a 10 pontos);

3) Análise de disponibilidade de horários, preenchida no formulário eletrônico (0 a 10 pontos);

4) Entrevista presencial (0 a 30 pontos);

5) Carta de intenção constando as habilidades requeridas no item III, a experiência na divulgação científica, assim como dissertar sobre a

importância de poder desempenhar a função descrita neste edital no Centro de Ciências. (0 a 40 pontos).

VI. Da Inscrição

DATA: 15/03/2024 a 24/03/2024.

HORÁRIO: até 23h59 de 24/03/2024.

LOCAL: online, através deste formulário de inscrição: https://forms.gle/hb2qw3DVbbFNB7bG8

VII. Da Seleção

DATA DA ENTREVISTA PRESENCIAL: 26/03/2024.

HORÁRIO: a partir das 8h.

LOCAL: Sala da Direção do Centro de Ciências da UFJF (andar 1 do prédio).

VIII. Da Divulgação do Resultado

DATA: 28/03/2024.

HORÁRIO: a partir de 14h.

LOCAL: online, no site do Centro de Ciências: https://www2.ufjf.br/centrodeciencias/projetos/editais-de-bolsa/

https://forms.gle/hb2qw3DVbbFNB7bG8
https://www2.ufjf.br/centrodeciencias/projetos/editais-de-bolsa/

Juiz de Fora, 15 de março de 2024.

Marco Antônio Escher

Membro do Projeto FAPEMIG APQ-02741-2